- 1 -

宁 夏 回 族 自 治 区

水 利 厅 文 件

宁水政发〔2017〕42号

自治区水利厅关于 2017 年自备井
关闭情况的通报

各有关市、县（区）水务局：

按照自治区党委、政府《关于深化改革保障水安全的意见》

（宁党办〔2015〕3号）和《宁夏水污染防治工作方案》（宁政

发〔2015〕106 号）的工作部署，为做好 2017 年自备井关闭工

作，水利厅印发了《关于进一步加强自备井关闭工作的通知》（宁

水政发〔2017〕30 号），明确了有关市、县（区）的工作任务，

建立了月报制度，并多次以不同方式对各地关井进度进行了督

- 2 -

查。现将各地自备井关闭情况通报如下。

一、工作进展情况

今年以来，水利厅组织对各市、县（区）2017 年度拟关闭

的自备井名录进行了梳理复核，下达了 2017年度自备井关闭计

划，涉及到 5市 11个县（区），计划关闭具备条件的自备井 220

眼，其中公共供水管网覆盖范围内的自备井 153眼，贺兰山东麓

葡萄长廊的自备井 67眼。

截止 10月 10日，全区已关闭自备井 183眼。完成计划内关

闭任务 133 眼，占计划的 60.45%。其中，关闭公共供水管网覆

盖范围内的自备井 112眼，占计划的 73.2%，关闭贺兰山东麓葡

萄长廊自备井 21眼，占计划的 31.34%。总体进展缓慢，进展不

平衡。

具体到市、县（区），已完成或超额完成计划任务的有：沙

坡头、大武口、原州和盐池 4个县（区），其它 7个县（区）完

成情况分别为：银川市金风区西夏区完成计划任务的 36%，永宁

县完成 41.8%，贺兰县完成 33.3%，利通区完成 53.3%，西吉县

完成 57.6%，中宁县 1眼都未关闭，进度为 0%。市、县（区）

自备井关闭进度见附表。

二、存在的主要问题

进展不平衡。“集中供水区现有工矿、企事业单位的自备井

2017 年前全部关闭”是自治区党委政府为严格地下水管理，加

强地下水资源保护提出的一项重要措施，也是水利部门落实《深

化改革保障水安全的意见》的一项重要任务。沙坡头、大武口、

- 3 -

原州和盐池 4个县（区）领导重视，措施有力，已完成或超额完

成任务。但部分市、县（区）仍然存在着工作认识不足，进展缓

慢的问题，尤其是中宁县、西夏区、贺兰县极不重视，中宁县 1

眼自备井都未关闭；西夏区、贺兰县贺兰山东麓葡萄长廊自备井

1眼都未关闭。总体情况来看，关井任务最重的银川市整体进度

滞后，工作进度不到 40%

存在以上问题，暴露出当地政府和水务部门对自备井关闭工

作的重要意义认识不到位，重视不够，工作不力。有的存在畏难

思想，主动性不够。贺兰山东麓葡萄长廊自备井主要集中在永宁

县、西夏区和贺兰县，去年，由于受到替代水源等因素影响，自

备井关闭工作整体进度缓慢。今年以来，在自治区的支持下，已

建成了一批用黄河水替代水源工程并投入运行，但关井工作仍然

缓慢，个别县（区）甚至没有采取任何行动。

三、下一步工作要求

（一）高度重视，加强领导。关闭企业自备井是保护有限的

地下水资源，扼制地下水降落漏斗扩大趋势，加强地下水超采区

治理，保障地下水安全的有效措施，也是贯彻落实党中央国务院

关于加强生态文明建设意见和自治区生态立区战略的具体行动，

是自治区党委政府下达的一项政治任务。各级水利部门一定要提

高认识，对自治区下达的自备井关闭任务主要领导要亲自部署，

亲自督办，亲自协调解决问题。同时，组织对各类自然保护区范

围内的自备井进行全面排查，制订关停计划和措施，以实际行动

贯彻落实好中央自治区党委政府的战略部署，保护好有限的地下

- 4 -

水资源。

（二）加快进度，确保任务完成。按照年内完成自备井计划

关闭目标，任务十分艰巨。工作进度滞后的市、县（区）水利部

门要加强组织领导，认真查找存在问题的原因，抽调精干力量，

细化目标任务，倒排工期，采取有力措施，克服各种困难，加大

工作力度，加快工作进度。同时，要加强协调，存在问题及时向

当地党委政府汇报，争取支持，确保关井任务按时完成。必要时，

水利厅将提请自治区党委政府督查室对进度缓慢的县（区）进行

专项督查。

（三）收集整理，完善档案资料。各市、县（区）水务局要采

取影像、照片等手段，记录自备井关停事前、事中和事后情况、资

料，建立完善自备井关闭档案，作为今年加强水资源管理工作的依

据。工作结束后，要及时将工作总结及相关资料报水利厅水资源水

政处和水资源管理局，同时，配合水利厅做好复核验收工作。

附件：2017年自备井关闭工作进度表

宁夏回族自治区水利厅

2017年 10月 19日

（此件公开发布）

- 5 -

附件

2017 年自备井关闭工作进度表
单位：眼

地级市 县（区）

公共供水管网覆盖

范围内
贺兰山东麓葡萄长廊 合 计

计划 9月底完成 计划 9 月底完成 计划 9月底完成 完成比例（%）

银川市

金凤区 6

18 0 0 50 18 36
西夏区 38

贺兰县 4 4 8 0 12 4 33.3

永宁县 2 2 53 21 55 23 41.8

小计 50 24 67 21 117 45 38.46

石嘴山

市

大武口区 9 9 9 9 100

小计 9 9 9 9 100

吴忠市

利通区 15 8 15 8 53.3

盐池县 2 2 2 2 100.0

小计 17 10 17 10 58.8

中卫市

沙坡头区 34 43 43 43 126.5

中宁县 6 0 0 0 0.0

小计 40 43 43 43 107.5

固原市

原州区 4 9 4 9 225.0

西吉县 33 19 33 19 57.6

小计 37 28 37 28 75.7

全区合计 153 112 67 21 145 28 65.9

- 6 -

抄送：自治区党委督查室、政府督查室，有关市、县（区）人民政府，

自治区水资源管理局。

宁夏回族自治区水利厅办公室 2017年 10月 23日印发